
       
                                           
 

 
FONDAZIONE TEC MOS 
TECNOLOGIE E SICUREZZA PER LA MOBILITA SOSTENIBILE  
D.P.C.M. 25.1.2008, art.7-- n°613 del registro persone giuridiche, Ufficio Territoriale del Governo di Caserta   
Sede Legale Piazza Matteotti, 8 – 81024 Maddaloni (CE) 

e-mail:  
ufficiointernazionale@itsms.it  

Tel. 0823207349 
 

 
PROGRAMMA ERASMUS+ MOBILITA TRAINEESHIP 

 
 

 BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI MOBILITÁ PER TRAINEESHIP 
 

n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000068276. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
  

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce Erasmus+, il Programma 
dell’Unione Europea nel campo dell'istruzione, della formazione, della gioventù e dello sport per il periodo 2021-
2027;  
VISTO il contenuto del summenzionato programma che consente agli studenti universitari di trascorrere un periodo 
di tirocinio presso un’azienda o organizzazione in un altro Paese aderente al Programma; 
VISTA la ECHE 2021-27 attribuita alla Fondazione ITS TEC MOS dalla Commissione Europea; 
VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000068276 con cui l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha 
assegnato alla Fondazione ITS TEC MOS, per il progetto di Mobilità per l'apprendimento individuale nell’ambito del 
Programma Erasmus+ Settore Istruzione Superiore Attività KA131 un finanziamento per attività Erasmus+ 
Traineeship 
RITENUTO di avviare la procedura di selezione finalizzata alla assegnazione di N. 5 borse di studio per tirocinio i cui 
importi graveranno sui progetti suindicati; 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1 – OGGETTO 
È indetta una selezione per l’assegnazione di borse di mobilita Erasmus+ a fini di tirocinio (traineeship) della durata 
di due mesi da svolgersi obbligatoriamente nel periodo compreso tra il 1° giungo 2024 e il 31 luglio 2024 
esclusivamente nei 27 Stati membri dell’Unione Europea, nei 3 paesi dello Spazio Economico Europeo (Islanda, 
Liechtenstein, Norvegia), e nei paesi candidati Repubblica di Macedonia del Nord, Serbia e Turchia. 
La selezione e indirizzata a studenti regolarmente iscritti per l’anno corrente ad uno dei corsi di studio della 
Fondazione ITS TEC MOS e finalizzate allo svolgimento di attività di tirocinio presso imprese, centri di formazione, 
università e centri di ricerca o altre organizzazioni. I candidati potranno proporre autonomamente l’ente presso il 
quale intendono svolgere il periodo di tirocinio. 
Le mobilità potranno essere svolte in modalità mista. 
Numero di borse disponibili: 5 
 
Art. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE 
Sono ammessi alla selezione i cittadini degli Stati partecipanti al Programma e i cittadini stranieri che: 

- siano studenti regolarmente iscritti ai Corsi della Fondazione ITS TEC MOS 
- abbiano frequentato almeno l’85% del monte ore erogato alla data di pubblicazione del presente bando di 

selezione 
- avere un’adeguata conoscenza della lingua del paese di destinazione o di una lingua che sia accettata 

dall’organizzazione ospitante come lingua di lavoro.  
 

mailto:ufficiointernazionale@itsms.it


       
                                           
 

 
FONDAZIONE TEC MOS 
TECNOLOGIE E SICUREZZA PER LA MOBILITA SOSTENIBILE  
D.P.C.M. 25.1.2008, art.7-- n°613 del registro persone giuridiche, Ufficio Territoriale del Governo di Caserta   
Sede Legale Piazza Matteotti, 8 – 81024 Maddaloni (CE) 

e-mail:  
ufficiointernazionale@itsms.it  

Tel. 0823207349 
 

Con il Programma Erasmus+ lo studente può godere più volte della borsa Erasmus per un massimo di 12 mesi per 
ogni ciclo di studi, indipendentemente dal numero e dal tipo di mobilita (a fini di studio e/o a fini di tirocinio).  
Lo studente potrà svolgere il tirocinio, che comunque dovrà terminare entro il 31 luglio 2024, anche dopo avere 
conseguito il titolo finale, purché: 
 
1. al momento della presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, il candidato risulti ancora 
regolarmente iscritto ad un corso di studi; 
2. il conseguimento del titolo finale (diploma) avvenga prima della partenza per l’estero (durante il periodo di 
svolgimento della mobilita lo studente non potrà in alcun modo modificare il suo status ossia non potrà diplomarsi). 
 
Art. 3 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Il modulo per la domanda di partecipazione alle selezioni è reperibile sul sito web dell’ ITS TEC MOS. 
Il modulo compilato e firmato dovrà pervenire, con consegna a mano o a mezzo posta raccomandata al seguente 
indirizzo: FONDAZIONE ITS TEC MOS - Tecnologie e Sicurezza per la Mobilità Sostenibile – Piazza  Matteotti  8 – 
81024 Maddaloni (CE). Non fa fede il timbro postale 
La domanda di partecipazione dovrà essere compilata a partire dal 17-05-2024 ed entro e non oltre le ore 23.59 
del 26-05-2024. 
La mancata presentazione della domanda nei termini e nelle modalità indicate nel presente articolo costituisce 
motivo di esclusione dalla selezione. 
 
ART. 4 CONOSCENZA LINGUISTICA  
È indispensabile una buona conoscenza della lingua del Paese di destinazione o di una lingua che sia accettata 
dall’organizzazione ospitante come lingua di lavoro.  
Attraverso una piattaforma linguistica on line, la Commissione Europea mette a disposizione degli studenti 
selezionati la possibilità di effettuare una verifica della conoscenza della lingua di lavoro, prima del periodo di 
mobilità, e di seguire dei corsi online per perfezionare le proprie competenze linguistiche.  
L’accesso alla piattaforma avviene secondo le modalità che verranno comunicate agli studenti selezionati. 
 
ART. 5 – SELEZIONE 
Saranno ammessi alla selezione soltanto i candidati le cui domande siano state correttamente inoltrate.  
La selezione verrà svolta da una apposita Commissione e l’assegnazione delle borse verrà determinata tenendo 
conto dei seguenti requisiti relativi al primo semestre: 
• percorso accademico dello studente (media dei voti delle prove sostenute e rapporto tra il numero di crediti 

conseguiti e il numero di crediti previsti dal piano di studi);  
• percentuale di frequenza ai corsi 
• curriculum vitae in formato europeo;  
• certificazioni linguistiche ed informatiche 
• lettera di accettazione dell’impresa/organizzazione ospitante (nel caso in cui sia già stata individuata).  
 
La Commissione, nel pieno dei suoi poteri, avrà la facoltà di assegnare un peso specifico a ciascuno dei criteri di 
valutazione di cui ai punti precedenti.  
Il possesso della certificazione linguistica e/o informatica e della lettera di accettazione dell’organizzazione 
ospitante non è indispensabile ai fini dell’invio della candidatura.  
La Commissione, dopo aver stilato la graduatoria degli studenti idonei, provvederà all’assegnazione delle borse.  
La graduatoria sarà pubblicata presumibilmente entro il 28 maggio 2024 alla pagina: 
https://www.itsms.it/erasmusplus/ . La pubblicazione avrà valore di comunicazione ufficiale agli interessati.  
I vincitori dovranno confermare l’accettazione della borsa entro due giorni.  

mailto:ufficiointernazionale@itsms.it
https://www.itsms.it/erasmusplus/


       
                                           
 

 
FONDAZIONE TEC MOS 
TECNOLOGIE E SICUREZZA PER LA MOBILITA SOSTENIBILE  
D.P.C.M. 25.1.2008, art.7-- n°613 del registro persone giuridiche, Ufficio Territoriale del Governo di Caserta   
Sede Legale Piazza Matteotti, 8 – 81024 Maddaloni (CE) 

e-mail:  
ufficiointernazionale@itsms.it  

Tel. 0823207349 
 

Dopo tale scadenza i vincitori che non abbiamo confermato l’accettazione saranno considerati rinunciatari e, 
pertanto, si procederà d’ufficio allo scorrimento della graduatoria.  
Lo studente deve compilare il “Learning Agreement” (modulo contenente il programma di tirocinio da svolgere 
presso la sede ospitante) e avere cura di seguire la relativa procedura di approvazione. Il documento deve essere 
approvato dalla Fondazione ITS TEC MOS e dall’organizzazione ospitante, prima della partenza.  
L’idoneità alla fruizione della borsa e la stipula del relativo accordo finanziario avverranno dopo la definizione e 
l’approvazione del Learning Agreement.  
Lo status di studente Erasmus+ e la titolarità della connessa borsa Erasmus+ saranno acquisiti solo a seguito della 
stipula dell’accordo finanziario sopra citato 
 
Art. 6 – ENTI OSPITANTI 
L’organizzazione ospitante può essere, a puro titolo esemplificativo: 

• un’organizzazione pubblica o privata attiva nel settore della mobilità sostenibile. 
• un ente pubblico a livello locale, regionale o nazionale; 
• una parte sociale o altro rappresentante del mondo del lavoro, comprese camere di commercio, ordini di 

artigiani o professionisti e associazioni sindacali; 
• un istituto di ricerca; 
• una fondazione; 
• un’organizzazione senza scopo di lucro, un’associazione o una ONG; 
• un organismo per l’orientamento professionale, la consulenza professionale e i servizi di 
• informazione 
• un Istituto di Istruzione Superiore o Università 
 

Le seguenti tipologie di organizzazioni non sono ammissibili come organizzazioni ospitanti per i 
tirocini di studenti: 

• istituzioni UE e altri organismi UE, incluse le agenzie specializzate (l’elenco completo e 
disponibile all’indirizzo https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_en); 

• organizzazioni che gestiscono programmi UE, come le Agenzie nazionali ERASMUS+. 
 
Art. 7 – RICERCA DELL’ ENTE OSPITANTE 
I candidati possono individuare autonomamente l’ente ospitante. A titolo esemplificativo possono utilizzare i 
seguenti strumenti: 
• registrazione alla piattaforma www.erasmusintern.org  - Accedendo alla sezione “sign up” e spuntando l’opzione 
“I’m looking for an internship”, sarà infatti possibile creare un proprio profilo e cercare l’impresa/organizzazione 
che meglio risponda ai propri obiettivi di carriera accademica e di futura realizzazione professionale; 
• accesso ad altre banche dati; 
• qualsiasi fonte e/o strumento di ricerca (social media, contatti personali, agenzie intermediarie, ecc.); 
• il sito http://www.eaecnet.com  accedendo alla sezione International Internships in cui vengono regolarmente 
pubblicate vacancies per tirocini all’estero; 
 
Art. 8 – PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 
Le graduatorie verranno affisse sul sito web della Fondazione ITS TEC MOS nella sezione dedicata Erasmus+: 
https://www.itsms.it/erasmusplus/ entro il 28 maggio 2024. 
 
 
Art. 9 – SUCCESSIVI ADEMPIMENTI E SCORRIMENTI DI GRADUATORIE 
Gli studenti vincitori, una volta individuato l’ente ospitante, dovranno concordare prima della partenza, un piano di 
lavoro/tirocinio chiaramente definito (learning agreement for traineeship - LAT). Il learning agreement for 

mailto:ufficiointernazionale@itsms.it
https://europa/
http://www.erasmusintern.org/
http://www.eaecnet.com/
https://www.itsms.it/erasmusplus/


       
                                           
 

 
FONDAZIONE TEC MOS 
TECNOLOGIE E SICUREZZA PER LA MOBILITA SOSTENIBILE  
D.P.C.M. 25.1.2008, art.7-- n°613 del registro persone giuridiche, Ufficio Territoriale del Governo di Caserta   
Sede Legale Piazza Matteotti, 8 – 81024 Maddaloni (CE) 

e-mail:  
ufficiointernazionale@itsms.it  

Tel. 0823207349 
 

traineeship, approvato dall’Ufficio Relazioni Internazionali della Fondazione e dall’ente ospitante dovrà essere 
trasmesso entro la data prevista per la partenza e in ogni caso, per tutti, entro il 31-05-2024 all’Ufficio Relazioni 
Internazionali secondo le modalità che saranno successivamente indicate. 
Una volta presentato il LAT all’ufficio Relazioni Internazionali, la sede/azienda di svolgimento del tirocinio, non 
potrà in alcun modo essere modificata. 
 
Art. 10 - CONTRATTO ERASMUS 
Gli studenti vincitori - prima della partenza - dovranno sottoscrivere l’accordo finanziario secondo le indicazioni che 
verranno rese note dall'Ufficio Relazioni Internazionali. 
 
Art. 11 - DURATA DEL PERIODO DI MOBILITA’ ERASMUS E SOSTEGNO FINANZIARIO 
La data di partenza ed il periodo da trascorrere all’estero devono essere stabiliti d’intesa con l’ente ospitante ed 
approvati dall’Ufficio relazioni Internazionali della Fondazione ITS TEC MOS. 
La durata dovrà essere di due mesi (60 giorni, escluso il tempo di viaggio) prevedendo una modalità mista. 
In ogni caso il periodo di permanenza all’estero dovrà terminare entro e non oltre il 31 luglio 2024. 
La modalità mista prevede la combinazione delle attività di mobilità fisica con una componente virtuale che agevola 
scambi di apprendimento collaborativo e il lavoro di squadra online. 
In questo caso la mobilità fisica deve durare tra i 5 e i 30 giorni (escluso il tempo di viaggio) ed essere combinata 
con una componente virtuale obbligatoria.  
 
L’importo della borsa di studio per tirocinio ammonta mensilmente alle cifre indicate nella 
seguente tabella a seconda del paese di destinazione unicamente per il periodo di mobilità fisica: 
 

Gruppo 1 
 
Costo della vita alto 
 

Danimarca, Finlandia, Islanda, 
Irlanda, Lussemburgo, 
Liechtenstein, Norvegia, Svezia 

€ 350 
 

Gruppo 2 
 
Costo della vita medio 
 

Austria, Belgio, Germania, Francia, 
Italia, Grecia, Spagna, 
Cipro, Paesi Bassi, Malta, Portogallo 

€ 300 
 

Gruppo 3 
 
Costo della vita basso 
 

Bulgaria, Croazia, Repubblica Ceca, 
Estonia, Lettonia, Lituania, 
Ungheria, Polonia, Romania, 
Slovacchia, Slovenia, Repubblica 
di Macedonia del Nord, Serbia, 
Turchia 

€ 250* 
 

*Gli importi indicati nella tabella non sono definitivi. Farà fede solo il contratto firmato con i partecipanti selezionati. 

 
Gli studenti che svolgono un tirocinio riceveranno un importo integrativo al sostegno individuale della sovvenzione 
dell'UE nel quadro di Erasmus+ pari a € 150 mensili 
Potrebbe essere previsto inoltre un contributo mensile aggiuntivo a favore di studenti in condizioni socio-
economiche svantaggiate con ISEE fino a €15.000. 
 
 
Art. 12 - RICONOSCIMENTO ACCADEMICO 
Al termine del periodo di tirocinio, l’Ente ospitante dovrà rilasciare allo studente un attestato debitamente firmato 
con i risultati conseguiti (Traineeship Certificate). La fondazione ITS TEC MOS garantirà allo studente il 

mailto:ufficiointernazionale@itsms.it


       
                                           
 

 
FONDAZIONE TEC MOS 
TECNOLOGIE E SICUREZZA PER LA MOBILITA SOSTENIBILE  
D.P.C.M. 25.1.2008, art.7-- n°613 del registro persone giuridiche, Ufficio Territoriale del Governo di Caserta   
Sede Legale Piazza Matteotti, 8 – 81024 Maddaloni (CE) 

e-mail:  
ufficiointernazionale@itsms.it  

Tel. 0823207349 
 

riconoscimento completo delle attività effettuate presso l’Ente ospitante, secondo quanto concordato nel learning 
agreement for traineeship e sulla base delle risultanze del traineeship certificate, come parte integrante del proprio 
corso di studi. 
 
Art. 13 - PUBBLICITA’ DEGLI ATTI DELLA SELEZIONE 
Il presente avviso e altresì pubblicato sul sito web di della Fondazione: https://www.itsms.it/erasmusplus/  
 
ART. 14 - ASSISTENZA ASSICURATIVA, COPERTURA SANITARIA, VISTO D’INGRESSO E SICUREZZA  
Durante l’intero periodo di mobilità Erasmus+, la Fondazione ITS TEC MOS provvederà a garantire ai propri studenti 
un’adeguata copertura assicurativa (polizza assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi).  
Per la copertura sanitaria, in caso di mobilità intra-UE, solitamente una copertura di base è fornita dal Servizio 
Sanitario Nazionale dello studente anche durante il soggiorno in un altro Paese dell'Unione Europea tramite la 
Tessera Europea di Assicurazione Malattia (TEAM). Tuttavia, tale copertura può non essere sufficiente soprattutto 
in caso di rimpatrio e/o di uno specifico intervento medico o nel caso della mobilità extra UE. In tal caso, potrebbe 
essere necessaria un'assicurazione sanitaria privata integrativa.  
Si segnala, ad ogni buon fine, il servizio di consultazione online predisposto dal Ministero della Salute alla pagina: 
http://www.salute.gov.it  
Sarà cura dello studente raccogliere informazioni e documentazione per ottenere il permesso di soggiorno o il visto, 
se la sede della mobilità si trova in un Paese non comunitario. A tal fine si consiglia di consultare le Rappresentanze 
Diplomatiche del proprio paese dislocate presso il Paese ospitante.  
La Fondazione invita tutti gli studenti a verificare, prima della partenza, gli avvisi e le indicazioni sulla sicurezza nel 
Paese ospitante pubblicati dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale sul sito web 
www.viaggiaresicuri.it. Gli studenti possono inoltre registrare i dati del proprio soggiorno sulla pagina web 
www.dovesiamonelmondo.it  
 
 
Art. 15 - TRATTAMENTO DEI DATI 
Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme 
sul trattamento dei dati personali e del codice in materia di protezione dei dati personali, D.Lgs n.196/2003 
integrato e modificato dal D. Lgs n.101/2018. 
Con la compilazione, consegna e trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente avviso di 
selezione, lo studente fornisce i suoi dati personali alla Fondazione ITS TEC MOS e assume la qualità di “interessato” 
al trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del Regolamento UE. 
 
Maddaloni, 17/05/2024 

IL PRESIDENTE 
Paolo Lanzilli 

 

mailto:ufficiointernazionale@itsms.it
https://www.itsms.it/erasmusplus/
http://www.salute.gov.it/
http://www.viaggiaresicuri.it/
http://www.dovesiamonelmondo.it/

